
 

 

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI 

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ 

* 

Số 182-KH/TU 

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

   Đức Phổ, ngày 25 tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025) 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 03/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025), Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch kỷ niệm 100 năm Ngày Báo 

chí cách mạng Việt Nam như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 

cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc và xây 

dựng bảo vệ Tổ quốc. Khẳng định sự quan tâm chăm lo của Đảng, Nhà nước, cấp 

ủy, chính quyền địa phương, sự ủng hộ, tin tưởng của Nhân dân đối với sự phát 

triển của báo chí cách mạng Việt Nam. 

2. Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm 

báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục 

niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ những người làm báo trên địa bàn thị 

xã, góp phần xây dựng đội ngũ những người làm báo của thị xã ngày càng vững 

vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực 

hiện tốt yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và 

hiện đại” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu 

quả với nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng tuyên 

truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức đi thăm và chúc mừng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện:  UBND thị xã và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 6/2025. 

2. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về báo chí. 

2.1. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 25/12/2013 của 

Bộ Chính trị về phát triển và tăng cường quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội 

và các loại hình truyền thông khác trên Internet 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 
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- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên giáo Thị ủy và các cơ quan 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2.2. Sơ kết việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban 

Bí thư về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản 

trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên giáo Thị ủy và các cơ quan 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

cổ động trực quan nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; 

xây dựng chuyên mục tin, bài có nội dung phong phú, sinh động, hình thức lôi 

cuốn, hấp dẫn (có hướng dẫn riêng) 

- Cơ quan chỉ đạo:  Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: UBND thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy và các 

cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Ủy ban nhân dân thị xã 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường xây dựng kế 

hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm theo hướng thiết thực, hiệu quả, trong đó 

đặc biệt chú trọng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tạo thành đợt sinh 

hoạt chính trị - nghề nghiệp sâu rộng chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, cổ 

động trực quan,... tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.  

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy. Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Mục II Kế 

hoạch này. 

3. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội thị xã: Căn cứ các nội dung đã nêu trong Kế hoạch này, 



3 
 

 

chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

Nơi nhận:  
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Đ/c Phan Công Bình - UVBTV Tỉnh ủy, 

Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách thị xã), 

- Các đồng chí UVBTV Thị ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thị xã, 

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, 

- Trang thông tin điện tử thị xã, 

- C, PC Văn phòng Thị ủy, 

- Lưu Văn phòng Thị ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
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